Quanto alla publicatione de indulgentie quando si fà tardo come V. R. mi scriue per una di otto di Nouembre². Non è da dubitare se non che à die legitime publicationis tenet^o ancora che s' hauesi saputo prima perche questo è per accidens, et è legitima publicatione quando si fa per li Superiori.

Sequitur: „Quanto al recitar l' officio della madona li nostri etc. come al prouinciale di sopra, et a quello d' Austria^p, alli 6. d' ottobre fo. 37.“ Quod vero ad litteras 15. Novembris 1571 ad Hoffaeum provinciale datas (illae enim prioribus illis verbis significantur) attinet, in Registro de hoc earum capite hoc unum est notatum: „Del recitar l' officio della Madona li nostri, come al P. Canisio infra.“ Laurentio autem Magio praeposito provinciali Austriae Roma 6. Octobris 1571 a Natale hac de re scripta sunt, quae hic subiungo:

- a) In ap. a libr. corr. ex andare. b) Quattuor vv. sqq. in ap. supra versum scripta sunt.
 c) Quinque vv. sqq. supra versum scripta sunt. d) Duo vv. sqq. supra versum scripta sunt. e) Tria vv. sqq. supra versum scripta sunt. f) Quae sequuntur, usque ad la farà incl., in margine addita sunt. g) Quattuor vv. sqq. supra versum scripta sunt. h) Sequuntur vv. così adesso, obliit.
 i) Sequuntur vv. la lettera, obliit. k) Ita in ap. a libr. correctum est ex et. l) Quae sequuntur, usque ad col officio excl., a libr. in margine addita sunt. m) Ita libr. correxit ex officio di sua sorella.
 n) Ita in ap. correctum est ex ma però lei non lasci. o) tenit ap. p) Austriale ap.

¹ Exeunte a. 1565, cum Ioanna, Ferdinandi I. imperatoris filia et Magdalene reginae soror, Francisco, Cosimi de Medicis Etruriae ducis filio, nuberet, P. Guilielmus Elderen S. J. a provincia Germaniae superioris ei ad tempus concessus erat confessarius (*Can. V* 118).

² S. Pius V. Romae 8. Septembris 1571 indulgentias iubilaei fidelibus, ut dinam opem bello turcico impetrarent, obtulerat; v. supra p. 490⁵.

[Quanto al recitar del officio dela madonna legendosi bene la Bola che il Papa ha fatto¹ si uede primo non esser prohibiti gli ortuli ò altri libreti da recitare^a orationi etiam volgarj senon cheli che hauerano l'officio della madona^b che non sarano secondo il modo di questo nuouo che Sua Santita ha fatto emendare. Di modo che tutti li altri libri d' oratione^c restano come prima^d col giudicio del ordinario ò de Dottori Theologi^e secondo il indice^f[?]². 2º li nostri che non hanno ordine sacro, pare che si contengono tra quelli li quali per obbligo recitan l' officio dela Madona³. Tametsi^g apud nos huius officij commutatio, et facilis sit et usitata⁴. 3º ne per questo deuono di lasciar di dire l' officio per li libreti antiqui in sino che si trouarano di questi nuoui a uendersi come dice la Bolla.] — —

Has Natalis litteras 15. Decembris 1571 datas esse intellegitur ex Canisii epistula 10. Ianuarii 1572 data, qua Canisius ad eas respondit.

1766. CANISIUS P. GUILIELMO ELDEREN S. J. confessario reginae Ioannae uxoris Francisci de Medicis dueis.

Oeniponte sub 17. Decembris 1571.

Ex apographo litterarum Natalis, eodem fere tempore scripto. „Epist. Italiae 1571—1573“ f. 46^a.

*P. Hieronymus Natalis Societatis vicarius generalis Roma 28. Ianuarii 1572
P. Guilielmo Elderen S. J., quem ex aula florentina in Germaniam cum bona reginae Ioannae venia redire posse et Nutalis et Canisius (cum ipso Elderen) cupiebant, haec scripsit: „Ho hauuto lettere del P. Canisio nelli quali mi dice che la Regina Madalena consente alla andata di V. R. in Germania, et che pensano anzi sano che la signora principesa di Fiorenza se ne contentara ancora. con questa sara una della Regina, et un altra del Padre Canisio per V. R.“ Quid quando Cunisius Guilielmo Elderen scripserit, ex litteris proximis (n. 1767) colligi potest.*

1767. CANISIUS P. HIERONYMO NATALI vicario generali Societatis Iesu.

Oeniponte 17. Decembris 1571.

Ex autographo (2^o; 1^{1/2} pp.; in p. 4 inscr. et particulae sig.), Germ. 183 n. 253 (f. 37 bis et sq. non sign.). Litteris usus est Kröss, Can. 195.

Magdalene reginae persuasit, ut Ioannae sorori scriberet, confessarium in Germaniam redire sineret. Apud ducissam vero ferrariensem id difficilius erit. Ne italum quidem illis Societas det confessarium. Zottus. Borgiae per Germaniam transitus. Saxoniae elector theologos vi ad concordiam adegisse fertur. Caesar aegrotat.

† Pax JESV Christi et felix annus Admodum

Reuerende Pater.

Literas R. T. 24. Nouembris datas, et ijs alias P. Guilielmi adiunctas⁵, his diebus accepi. Heri uero Halam profectus, nam antea

a) Tria vv. sqq. in ap. supra versum scripta sunt. b) Quae sequuntur, usque ad emendare incl., in margine addita sunt. c) Sequuntur vv. etiamdio in volgare; quae postea oblitterata sunt. d) Sequuntur vv. posteasi tenere, oblikt. e) Tria vv. sqq. in margine addita sunt. f) Ita, ut videtur, correctum est ex indicium vel iudicium, quod primum scriptum erat. g) Ita in ap. correctum est ex Tamen sit.

¹ De hac S. Pii V. bulla v. supra p. 485.

² Potissimum significare videtur regulas Tridentini VI. et X. (*Index librorum prohibitorum*, Coloniae 1568, f. A 7^a—A 8^b).

³ Quid de his in Bulla illa constitutum sit, v. supra p. 485.

⁴ Quid S. Ignatius de Officio Beatae Mariae Virginis et de facultate eiusdem in alias preces sacras commutandi statuerit, v. *Can. V* 296; cf. ib. 846.

⁵ His litteris P. Guilielmus Elderen Magdalene reginae significabat, cur a praepositis ex aula florentina, ubi Ioannae reginae Francisco de Medicis matrimonio iunctae confessarium egerat, in Germaniam redire iussus esset, et simul petebat, ut ipsa apud sororem se societatemque ea de re purgaret; v. supra p. 492, 495.

non licuit, iniunctum mihi negotium cum Regina Magdalena contuli, ac fauente Christo confeci. Scribit igitur illa sorori, ut sinat abire Confessarium, sicut superiores eius magnis de causis iudicant expedire, nihilque dubitat, hoc eidem facile persuaderi posse, cum et ipsa scriperit dolens uicem Confessarij, et iudicans illum alibi rectius in utroque homine habiturum esse. Mittet igitur cum uoluerit R. T. literas adiunctas Reginae Florentiam, ut inde Ducissa cognoscat, sororem nobis consentire, ut Confessarius auocetur. Qua in re societati nostrae multum gratulor, hunc nempe rumpi funem, quo illi aulae^a non sine discrimine alligati esse uidebamur. Idem uero ut alibi quoque fiat, maiorem in modum exopto, et paulatim non sine societatis nostrae communi fructu spero futurum esse. Quod autem ad P. Laurentium¹ spectat, re cum nostris collata uisum est in domino, apud Reginam hoc quidem tempore de illius migratione tacendum esse, ut ita commodius negotium postea transigatur, cum ita uoluerint superiores. Fortasse non abs re fuerit, Ducissae Ferrarensis animum praetentari, ut ad Confessarium suum dimittendum ratione aliqua praeparetur. Nam coram didici satis², illam a mutatione huius quem tenet, Confessarij^b admodum abhorrere, ac propterea si consensum illius exquirere uoluerimus, dubito certe, an sororis Magdalene literis obstinatus eius animus possit expugnari. Animaduerti autem Reginam nostram sic affectam esse, ut cupiat suis sororibus, quae apud Jtalos uersantur, ex nostris concedi Confessarios saltem Jtalos, si eos petant. Qua de re nihil mihi agendum duxi, nisi superiorum sententiam primum intellexisse, et cupio quidem, ut neque Florentina neque Ferrarensis Princeps dimisso Germano, Jtalum confessarium e nostris nullum petant in posterum. Si uero petent, iudicium omne sit penes R. T. ac P. N. Generalem³, quid magis fieri conueniat hoc tempore.

Agit gratias R. T. Dominus Zotus⁴, quod aliquid de filio⁵ respondeat, et orat praeterea luculentius nuntiari, expeditatne hunc adolescentem extra collegium Germanicum ita morari. Item uideatur ne^c mutasse animum, quem prius declarauit, in hoc societatis instituto amplectendo^d. Postremo quid iudicent Patres ex parte loci et studiorum, illius ualetudini et ingenio magis conuenire. Cupit enim bonus pater, cui multum sane debemus, consilium nostrorum, qui Zotum isthic norunt, perspectum habere, imo et sequi, cum filius illi non per omnia faciat

a) Sequitur alligati, a C. obliit. b) Sequitur v. a C. ita obliteratum, ut iam legi non possit.

c) Sequitur aptus vel simile v., a C. obliit. d) Hic in margine aliqua manu ignota, obscurius tamen, notata sunt, quae ad responsum Canisio dandum spectasse videntur; postea tamen, linea transmissa, obliterata sunt.

¹ P. Laurentius Hermanutius Ferrariae Barbarae reginae, uxori Alphonsi II. ducis, a sacris confessionibus erat.

² Canisius exeunte m. Decembri a. 1568 Ferrariae fuerat; v. infra, mon. it. (22).

³ Franciscum Borgiam.

⁴ Sebastianus Zott regiminis oenipontani consiliarius.

⁵ Godefrido; v. supra p. 491.

satis. Quibus de rebus aude responsum expectat, ut certi aliquid de filio statuere possit, praesertim in hac ualeudine uehementer afflita. Fortasse Rector collegij Germanici¹ si admoneatur, ad propositas quæstiones facile respondebit.

Expectabimus editionem Gallicanam de historia Japonensi². Gratias Christo agimus, qui P. N. Generalem ad aulam Regiam saluum adduxit³, et speramus fore, ut in Gallia quoque feliciter cum D. Legato uersetur, imo ut etiam per Germaniam ex Gallia Romam duce Christo reuertatur. Magnae quidem consolationi nobis foret tanti Patris aduentus in prouintijs omnibus Germanicis.

Narrauit Lutheranus de nouo conciliabulo haereticorum, quos Elector Augustus ex Wittenbergensi et Jhenensi schola in eisdem conclusit aedibus, hac etiam addita interminatione, quod egredi prohibebuntur, quamdiu non composuerint dissidium hoc uetus religionis, quo tota Saxonia, imo et Germania misere diuexatur⁴. Egregium scilicet artificium ad concordiam religionis inter illos constituendam, qui etiam litibus et rixis delectantur, seque mutuo tot iam annis rabiosissime prosciderunt. Istorum uero dissensio auget nobis Caluinismum, cuius caput in Germania notum est: sic paulatim e malis Lutheranis deteriores Caluinianos^a accipimus, pestes scilicet exitiales omnis pietatis. Dolent Catholici, quod audiunt haud sine periculo Caesarem laborare⁵. Sed haec obiter, si fortasse adhuc R. T. de rebus Germanicis libenter audit. Commendamus nos plurimum sacrificijs et precibus R. T. et

a) Caluinianos *autogr.*

¹ P. Ludovicus Gagliardi (*Steinhuber* l. c. I² 88).

² De hac editione, Parisiis a. 1572 in lucem emissa, v. supra p. 491⁹.

³ Borgias 30. Septembris 1571 cum cardinali Michaele Bonello Pii V. legato Matritum ingressus erat (*Suan* l. c. 512).

⁴ Nescio quam vere Lutheranus ille haec narraverit. Num significabat „colloquium“ iussu Augusti Saxoniae electoris et Ioannis Guilielmi Saxoniae ducis Altenburgi a. 1568/69 inter theologos vitembergenses et ienenses habitum? Quod „acriter“ et frustra habitum esse affirmat *Gassarus* l. c. I 1924.

⁵ Mense Aprili 1572 Maximilianus II. († 1576) valetudinis gratia aquis ebersdorfiensibus (Ebersdorf) utebatur (*Turba* l. c. III 528³). *Maximilianus* *litteris Praga 16. Februarii 1571 datis omnes Societatis domos in Germania sitas liberavit „ab omni onere recipiendi cuiuscunque generis hospites“; significabat autem milites, „stipendiarios“, aulicos, principum ministros, advenas sive „saeculares“ sive ecclesiasticos; quam gratiam se concedere affirmat, „praesertim cum“ Socii „in sacris atque divinis officiis rite ac pie obeundis, in conservanda et propaganda per verbi Dei praedicationem, Sacramentorum administrationem et alia pietatis officia Catholicae Ecclesiae doctrina atque disciplina neconon in educanda et erudienda iuventute egregiam operam impendere soleant“ (ex totius diplomatis apographo antiquo, quod exstat Marburgi in archivo regio: „Acta Vndt Handlung . . . zu Fulda wegen der Religion vndt Jesuiter zugetragen“. Cf. etiam *Duhr*, Jes. I 850—851). *Franciscus Hurtadus de Mendoza* comes de Monteagudo, hispanus apud Maximilianum II. orator Vindobona 23. Septembris 1571 Philippo II. regi seripsit: Imperatorem secum questum esse de religiosis quibusdam italis; „que si no eran los observantes de San Francisco y los de la Compañía, todo lo demás era de gran perdicion“ (Colección de Documentos inéditos etc. CX, Madrid 1894, 305).

Patrum omnium Assistentium in Christo Jesu domino nostro¹, qui felicem annum societati et Ecclesiae suaे largiatur.

Oeniponti 17 Decemb. 1571

R. T.

Filius Petrus Canisius.

Admodum Reuerendo in Christo Patri Doc. Hieronymo Natali Vicario generali Societatis IESV, patri nostro. Romae.

Natalis Canisio respondit 26. Ianuarii 1572.

1768. CANISIUS REGIMINI AUSTRIAЕ superioris oenipontano.

Oeniponte sub exitum a. 1571.

Ex autographo, quod exstat Oeniponte in archivio praefecture caesareae (Statthaltereiarchiv), Ferdinandum, Religionssekten in Tirol etc. n. 237 f. 155. Litteras, priore parte germanice versa, edidit *L. Rapp* in „Katholische Blätter aus Tirol“ 23. Jahrg., Innsbruck 1865, 395 409—411. Iisdem usus est *Kröss*, Can. 191—192.

Praefatio editoris. Quoniam per terras catholicas doctrinae protestantium maxime disseminabantur libris libellisque, qui clam iis inferebantur, magistratus catholici sui esse officii ducebant, in eam rem invigilare et malo remedium afferre per viros delectos, qui in singulis regionibus pravos libros explorarent et ex hominum manibus tollerent. Quod autem ad Tirolim attinet, prima eiusmodi „visitatio librorum“ incohata est a. 1569 in ea parte, quae in rebus ecclesiasticis ad archidioecesim salisburgensem pertinebat. Delegati sunt a Ioanne Iacobo Khuen de Belasi archiepiscopo quinque viri, quibus praeverat Sigismundus Fridericus Fuggerus (Ioannis Iacobi Fuggeri filius) metropolitanae ecclesiae canonicus, a Ferdinando autem archiduce P. Nicolaus Lanouius S. J. collegii oenipontani sodalis et Doctor Rumel et Thomas Kribl, quorum uterque de „regimine“ oenipontano erat. Hi igitur exeunte a. 1569 Rattenbergae (Rattenberg), Haediopoli (Kitzbühel), Kufstenii (Kufstein) singulos insserunt libros suos omnes sibi afferre; in quibus nonnulli quidem inventi sunt catholici, ut Passionalia, Thomae a Kempis Imitatio Christi etc., multi autem acatholici, ut opera Lutheri, Zwinglii, Flacii Illyrici, Oecolampadii etc. Aliae autem librorum visitationes in aliis Tirolis regionibus deinceps paene usque ad Ferdinandi II. mortem († 1595) habitae sunt. His accedebant contiones a Sociis ea de re habitae. Ita *Agricola* haec narrat: Halae „suggestum concendit quinta a nostro ingressu die secunda Adventus Dominica [4. Decembris 1569] Pater Ioannes Rabenstein, tantumque vim prima statim concionantis facundia, fervorque habuit, ut ea adhuc luce libri variarum haereseon lue pestilentes, ducentorum facile aureorum pretio, comportati, et luculentis flammis absorpti fuerint“ (l. c. I, Dec. 13, n. 216). Neque tamen satis erat pravos libros auferri; catholicos in eorum locum substitui oportebat; nam complures de vulgo bona fide magnoque pretio eiusmodi biblia, postillas etc. sibi emerant; et si catholicos libros non accipiebant, timendum erat, ne denuo haereticos sibi compararent. (*Hirn*, Ferd. II. I 182—193). Quare a. 1570 P. *Lanouius* Christophorum Kloekhler regiminis oenipontani cancellarium *monuit, „Epitomata seu minores Postillas Nauseae“ 1 floreno emi posse², et proxime Dilingae evangelia

¹ Rom 6, 11 23 etc. (v. supra p. 290³).

² Frideriens Nausea (1480—1552) episcopus vindobonensis Lipsiae a. 1539 edidit „Catholicarum in totius anni tam de tempore quam de Sanctis Evangelia Postilarum et Homiliarum Epitomen, sive Compendium“; cuius libri versio germanica Ingolstadii edita est a. 1554 et 1566 et 1573; editio anni 1566 sic est inscripta: „Des Hochwirdigen . . . herren Friderich Nausea . . . Epitome oder Compendium, das ist ain außzug oder ain kurtze verfassung der Catholicischen vnnd Christlichen predig vnd außlegung auff die Evangelia . . . auf lateinischer sprach inn die Teutsche gezogen, durch M. Christofferum Schweher in der Kunigklichen statt Böhmischen

epistolasque dierum sacerorum satis eleganter opera Canisii excusa esse¹. „Consultationem“ autem, quam modo ponam, a Canisio in ipsa urbe oenipontana scriptam esse collegoris ex hoc ipso, quod nec locus nec tempus ei ascriptum est, et quod Canisius, cum eam scriberet, librorum catalogum ab aliquo regiminis oenipontani homine scriptum in manibus habebat eique complura librorum nomina addebat; Oenipontem autem Canisius transmigravit m. Iunio 1571. Haec quoque ex ipsa consultatione intelleguntur: Canisius eam non composuit, cum primum libri haereticici ablati sunt; sed paulo post scripsit, idque antequam Oeniponte praesto esset „bibliopola, qui sedulo curaret catholicos libros invehī“ in Tirolim. Quam curam consiliarii a. 1572 Gallo Dingenauer commiserunt (*Hirn* l. c. I 400—401). Quare Canisium circa exitum a. 1571 scripsisse puto.

Merito libros praros per magistratus e medio tolli. Pro his autem bonos dari debere, eosque pro rata parte. Ideo quam primum Monachio et Dilinga plurimos esse afferendos. Providendum quoque esse bibliopolam. Indiculum librorum distribuendorum adiungit.

Consultatio in causa librorum, qui authoritate principis Tyrolensibus quibusdam ablati sunt.

Iusta proculdubio causa est libros haereticos, impuros, seditiosos et ad legentium offenditionem, praesertim in sacrosanctae religionis negotio, pertinentes e medio tollendj atque supremendi. Qua in re officium suum, Deo, Ecclesiae subditisque debitum praestat Magistratus.

Videtur aequitati consentaneum, ut boni libri suis dominis e uestigio restituantur: boni inquam, quales in catalogo librorum non pauci reperiuntur². Praeterea ut quorundam cessent querimoniae et offendicula, non diutius differenda uidetur restitutio, si qua omnino futura est, ut multis est fortasse promissum.

Jam in restituendo consultum uideri potest, vt plures et meliores libri restituantur eis, quibus plures ereptos esse constat. Praeterea ut quaedam seruetur proportio, uelut contraria contrarijs curanda essent. Exempli loco sit. Qui solum precatorios aut Euangelicos dedere libros ab haereticis editos, uicissim eiusdem argumenti libris donentur Catholicis. Qua in re opus erit industria et prudentia uiri libros distribuentis.

Si singulis reponendum est aliquid pro libris Magistratui traditis, de prohibitis loquor, magna certe Catholicorum librorum supellex erit comparanda. Si uero quibusdam tantum satisfaciendum, quod fortasse non sine aliorum, qui nihil accipient, scandalo fiet, constituatur certi aliquid, quibus maxime sit ex libris aliquid conferendum. Adiunctus est Catalogus librorum, qui quamprimum Augustae et Monachij conquiri et emi possent. Nam exiguis uidetur illorum numerus, quorum meminit cathalogus, quem ego uidi triplicis tantum generis esse, conflatus scilicet ex Episcopi Merspergensis et Nauseae postillis³.

Budweis“; editio autem anni 1573 (cum praefatione Martini Eisengrein): „Kleine Postill Friderici Nauseae“ etc. (*Jos. Metzner*, Friedrich Nausea, Regensburg 1884, 54. *Pfleger*, Eisengr. 129). ¹ Huius editionis descriptionem v. infra, mon. litt. (32).

² Librorum a Tyrolensibus ablatorum catalogum a delectis illis viris vel eorum mandatu conscriptum dicit.

³ Catalogum dicit, quem paulo infra litteris cursivis sive italicis ponam („Verzeichnuß deren Püecher“ etc.).

Optarim et suaserim uehementer, ad manum nobis esse Bibliopolam, qui sedulo curet Catholicos libros in has Principis ditiones inuehi, atque per omnia spargi oppida. Id nisi fiat, perpetua erit populi querela et malorum excusatio, quod non suppetant libri, se hoc emere quod offertur: et praeterea minus necesse habebit Magistratus libros pro subditis emere et procurare.

Saluo meliore iudicio sapientum

rogatus respondit P. Canisius.

Verzaichnuß deren Püecher so die Furstliche durchlaucht zu aufwechslung der Sectischen, ain er Regierung zuestellen lassen,

<i>Des Bischoffen zü Mörspurgs grossen Postill</i> ¹	27
<i>Des Nauseae grossen Postill</i> ²	6
<i>Des Nauseac klainen Postill</i>	31 ³

Neben den obgemelten kundten noch andere buecher nutzlich gekauffet werden, als die folgenden

Georgij Lautherij allerley Tractatus oder Buechlen zu Munchen ausgangen ⁴,

Polnische Confession durch den Herren Hosium ⁵,

¹ Michaelis Helling (1506—1561) langenenslingensis, episcopi merseburgensis et contionatoris praeclari, contiones editae sunt a Philippo Agricola: „Postilla. Das ist Predige und aufslegung nach Catholischer lehre aller Sontäglichen Evangelien mit etlichen den fürnembsten Festen . . . Durch . . . Michael Weylandt Bischoffen zu Mersenburgk geprediget“ (Moguntiae 1565; 2^o); deinde, multis Hellingii contionibus ab eodem Agricola adjunctis: „Postilla . . . jetzo . . . gemehret und gebessert“ (Moguntiae 1568; 2^o). Plura vide apud N. Paulus, Michael Helling, in „Katholik“ 74. Jahrg. II 494—497.